



**MUNICÍPIO DE GUARACIABA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Tera Brasil Sistemas**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Maio de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	38.437.429,60	16.939.548,55	-21.497.881,05	3	Despesas Correntes	32.790.259,57	11.077.767,13	-21.712.492,44
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	905.615,60	450.113,08	-455.502,52	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.491.777,18	7.353.039,11	-13.138.738,07
12	Contribuicoes	2.328.220,00	597.233,53	-1.730.986,47	319	Aplicacoes Diretas	20.417.177,18	7.313.880,70	-13.103.296,48
13	Receita Patrimonial	1.629.000,00	1.031.561,42	-597.438,58	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	1.000,00	0,00	-1.000,00	33	Outras Despesas Correntes	12.298.482,39	3.724.728,02	-8.573.754,37
16	Receita De Serv.	1.000,00	0,00	-1.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	33.306.634,00	14.828.435,98	-18.478.198,02	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.247.670,00	577.358,57	-670.311,43
19	Outras Receitas Correntes	265.960,00	32.204,54	-233.755,46	339	Aplicacoes Diretas	9.576.372,39	2.711.123,16	-6.865.249,23
97	Dedução do FUNDEB	-4.679.809,60	-2.160.602,08	2.519.207,52					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	-137.910,93	-137.910,93					
	Soma	33.757.620,00	14.641.035,54	-19.116.584,46	33	Soma	32.790.259,57	11.077.767,13	-21.712.492,44
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	967.360,43	3.563.268,41	2.595.907,98
	SUB - TOTAL	33.757.620,00	14.641.035,54	-19.116.584,46		SUB - TOTAL	33.757.620,00	14.641.035,54	-19.116.584,46
2	Receitas de Capital	3.550.900,00	1.360.100,00	-2.190.800,00	4	Despesas de Capital	8.483.851,90	239.222,66	-8.244.629,24
21	Operacoes De Credito	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00	44	Investimentos	8.028.851,90	158.522,53	-7.870.329,37
22	Alienacao De Bens	40.000,00	0,00	-40.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.899.451,90	150.569,89	-7.748.882,01
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.210.900,00	1.360.100,00	-850.800,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	455.000,00	80.700,13	-374.299,87
					99	Reserva de Contigencia	113.120,00	0,00	-113.120,00
	Soma	3.550.900,00	1.360.100,00	-2.190.800,00		Soma	8.596.971,90	239.222,66	-8.357.749,24
	Déficit Capital	5.046.071,90	0,00	-5.046.071,90		Superávit Capital	0,00	1.120.877,34	1.120.877,34
	SUB - TOTAL	8.596.971,90	1.360.100,00	-7.236.871,90		SUB - TOTAL	8.596.971,90	1.360.100,00	-7.236.871,90
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	37.308.520,00	16.001.135,54	-21.307.384,46		Total de Despesas	41.387.231,47	11.316.989,79	-30.070.241,68
	Déficit	4.078.711,47	0,00	-4.078.711,47		Superávit	0,00	4.684.145,75	4.684.145,75
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>41.387.231,47</b>	<b>16.001.135,54</b>	<b>-25.386.095,93</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>41.387.231,47</b>	<b>16.001.135,54</b>	<b>-25.386.095,93</b>